
SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 5

Orçamentária para pagamento da Bolsa de Professor Visitante 
Master, Autorização: Processo nº 2013/602418 - Assinatura: 
16.12.2013.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – FCG

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631034

ATO: PORTARIA 212/2013
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / JONATHAN GUIMARAES E MIRANDA 
(Coordenador de III Grau)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631039

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 212/2013
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JONATHAN GUIMARAES E MIRANDA Diretor de Ensino                  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA 108/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630776
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                 a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 97/2013-GAB/SIND 
de 21 de novembro de 2013, publicada no DOE n°. 32529 do dia 
26 de novembro de 2013;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 
01/2013 – GAB/SIND, de 18 de dezembro de 2013, de lavra do 
Presidente da Comissão em que solicita prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                   ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 630717

CONTRATO: 269
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma parcial das instalações elétricas, hidrosanitárias 
e cobertura da EEEIF Prof Emiliana Sarmento Ferreira, localizada 
no município de Belém/Pa.
Valor Total: 147.874,64
Data Assinatura: 19/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 13/01/2014
Convite: 35/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual

Contratado: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA EPP
Endereço: Cj Stos Dumont II, 41
CEP. 66087-830 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630730

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/12/2013
Valor: 1.186.261,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo financeiro de quantitativo previsto 
no contrato original, e consequente alteração da dotação 
orçamentária.

CONTRATO: 142
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: MAQ-MÓVEIS, MÓVEIS ESCOLARES E ESCRITÓRIO 
LTDA
Endereço: Av Cap José C de Lima, Bairro: Centro, 378
CEP. 15900-000 - Taquaritinga/SP
Telefone: 1632529150 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630748

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/12/2013
Valor: 146.482,36
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando a aditamento do contrato original e 
consequentemente alteração da dotação orçamentária.

CONTRATO: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630820

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/12/2013
Valor: 251.089,15
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando o aditamento do contrato original e 
consequentemente alteração da dotação orçamentária, referente 
a obras na EEEFM Rio Tapajós em Santarém/Pa.

CONTRATO: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Telefone: 9335262889 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630823

CONTRATO: 100
Exercício: 2013
Objeto: Contratação da Srª ANA NERY PALHETA CASTRO, para 
desempenhar atividade de professor, na função de formador 
para ministrar curso de Formação de Professores do Ensino 
Fundamental da Educação de Jovens e Adultos – EJA.
Valor: 3.200,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 20/12/2014
Processo seletivo Simplificado: 002/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
12122134564030000  339036                      0106000000         Federal
12122134564030000  339047                      0106000000         Federal

Contratado(a): ANA NERY PALHETA CASTRO
Endereço: Conj. Verdejante IV, Quadra 4, Casa 16, Águas Lindas, 
Ananindeua-PA
CEP.: 67020-220 Telefone: (91) 3237-5784
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO: 099
Exercício: 2013
Objeto: Contratação da Srª ALICINETE DO SOCORRO SILVA 
PANTONJA, para desempenhar atividade de professor, na função 
de formador para ministrar curso de Formação de Professores 
do Ensino Fundamental da Educação de Jovens e Adultos – EJA.
Valor: 3.200,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 20/12/2014
Processo seletivo Simplificado: 002/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
12122134564030000  339036                       0106000000         Federal
12122134564030000  339047                       0106000000         Federal
Contratado(a): ALICINETE DO SOCORRO SILVA PANTONJA
Endereço: Rio Murutipucu, nº 155, Igarapé-Miri-PA
CEP.: 00000-000 Telefone: (91) 9155-2914
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO: 101
Exercício: 2013
Objeto: Contratação da Srª LUCILENE GOMES PEREIRA, para 
desempenhar atividade de professor, na função de formador 
para ministrar curso de Formação de Professores do Ensino 
Fundamental da Educação de Jovens e Adultos – EJA.
Valor: 3.200,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 20/12/2014
Processo seletivo Simplificado: 002/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
12122134564030000  339036                      0106000000          Federal
12122134564030000  339047                      0106000000          Federal
Contratado(a): LUCILENE GOMES PEREIRA
Endereço: Conj. Pindorama II, Quadra C, nº 08, Coqueiro 
Ananideua-Pa.
CEP.: 67133-970 Telefone: (91) 8101-3757
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO: 102 
Exercício: 2013
Objeto: Contratação da Srª CLAUDIA DOS SANTOS OLIVEIRA, 
para desempenhar atividade de professor, na função de formador 
para ministrar curso de Formação de Professores do Ensino 
Fundamental da Educação de Jovens e Adultos – EJA.
Valor: 3.200,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 20/12/2014
Processo seletivo Simplificado: 002/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
12122134564030000  339036                       0106000000         Federal
12122134564030000  339047                       0106000000         Federal
Contratado(a): CLAUDIA DOS SANTOS OLIVEIRA
Endereço: Trav. Timbó, nº 2417, Apto 401 Ed. Laguna, Belém-Pa.
CEP.: 66613-000 Telefone: (91) 8161-9913
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO: 103
Exercício: 2013
Objeto: Contratação da Srª DAYNE SILVA DUDLEY, para 
desempenhar atividade de professor, na função de formador 
para ministrar curso de Formação de Professores do Ensino 
Fundamental da Educação de Jovens e Adultos – EJA.
Valor: 3.200,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 20/12/2014
Processo seletivo Simplificado: 002/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
12122134564030000  339036                      0106000000          Federal
12122134564030000  339047                      0106000000          Federal
Contratado(a): DAYNE SILVA DUDLEY
Endereço: Trav. Angustura, nº 2207, Casa B, Pedreira, Belém-Pa.
CEP.: 66093-040 Telefone: (91) 8221-3796
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


